
1 
 

2021 年 12 月吉日 

第 48 回 BMS コンファレンス(2022)開催趣意書 
 

一般社団法人 日本質量分析学会 
第 48 回 BMS コンファレンス実行委員長   

 竹 内  孝 江        印 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は日本質量分析学会に対しまして格別のご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

BMS（Biological Mass Spectrometry）研究会は日本質量分析学会の部会で、「質量分析によるライフサイエンス

研究の発展を推進するとともに、人材の育成を通して、人、社会、ひいては地球の未来に貢献する」を理念として

掲げ活動しております。BMS コンファレンスは BMS 研究会の主たる活動であり、その活動指針は以下のとおりで

す。 

1) 定期的な（年１回）コンファレンスの開催、シンポジウムの開催 

2) コンファレンスにおける主たる研究・討論主題 

ライフサイエンス領域における質量分析法について、方法論から応用まで、あらゆるトピックスを取り上げ、下

記の主題に分類して討議する。 

① 各種生体関連物質の質量分析による基本的分析法の検討 

② イオン化法、質量分析装置、データ処理法の開発 

③  医学・薬学・農学・環境化学を含む生物科学領域での質量分析法による応用研究 

3) 講演要旨集の刊行と研究成果の公表 

4) 会員相互間の研究交流 

コロナ禍の影響により、2021 年 7 月の第 47 回 BMS コンファレンスはリモートによる開催でした。参加者は 180

名を超え、盛況に開催できました。2022 年の BMS コンファレンスは下記の通り、2022 年 10 月に開催します。人と

人の繋がりを重視している BMS コンファレンスでは、感染予防対策を万全に行い通常の開催を目指しています。 

なお、第 48 回 BMS コンファレンスについての詳細は、日本質量分析学会ホームページの当コンファレンス 

URL (https://www.mssj.jp/society/branch/bms/bms48.html) をご覧ください。 

 

何卒、第 48 回 BMS コンファレンスにご賛同いただき、貴社からのご協賛を賜りますよう宜しくお取り計らいの

程お願い申し上げます。 

敬白 

記 

会 議 名 称  ： 第 48 回 BMS コンファレンス(2022)  

メインテーマ ： 食と健康・医療  ―古都奈良で、食でM
ま

S
す

/M
ま

S
す

健康に！！― 

主 催 団 体  ： 一般社団法人 日本質量分析学会 

会    期  ： 2022 年 10 月 24 日（月）～26 日（水） 

会    場  ： ダイワロイヤルホテル THE KASHIHARA （旧 橿原ロイヤルホテル）（予定） 

〒634-0063 奈良県橿原市久米町 652-2   TEL: 0744-28-6636(代表) 

URL: http://www.daiwaresort.jp/kashihara/ 



2 
 

開 催 趣 旨  ： BMS コンファレンスは、BMS 研究会の理念、「質量分析によるライフサイエンス研究の発展を 

推進するとともに、人材の育成を通して、人、社会、ひいては地球の未来に貢献する」のもとに、ライ

フサイエンス領域におけるマススペクトロメトリーに関し、基礎的方法論から応用まで時代に即応した

様々なトピックスを取り上げます。食品や医薬品企業の質量分析に携わる研究者・スタッフを中心に、

国公立研究機関や大学の研究者など、幅広い職域から、毎年百数十名程度の参加者が集います。 

第 48 回となる今回は、メインテーマに「食と健康・医療―古都奈良で、食でM
ま

S
す

/M
ま

S
す

健康に！！」

を掲げ、食に関連する分野について特集を企画しました。医学薬学に関連した様々な問題を解決

するためにライフサイエンス研究において質量分析をどのように活用していけばよいのか、質量分析

の様々な可能性を議論いたします。BMS に関連する多くの若手を含む研究者、技術者の参集によ

りこの分野を盛り上げていきたいと考えています。 

 

 

つきましては、関連する企業から下記のご協力をいただきたくお願い申し上げます。 

 

１．ナイトセッション（最新技術紹介）  20 万円 （税別） 

２．展示 各ブースあたり  10 万円（税別） 

３．技術発表（全体会） 7 万円（税別） 

４．要旨集広告 3 万円から 10 万円(税別) 

５．ノベルティ 

６．飲料 

セット割引： ナイトセッション＋展示（広告含む）＋技術発表 ＝ 30 万円 （税別） 

展示（広告含む）＋技術発表 ＝ １５万円 （税別） 

 

 

【ナイトセッション（最新技術紹介）対面 or リモート】 費用：20 万円 （税別） 募集枠： ６セッション 

初日および 2 日目の夜、分科会形式による「最新技術紹介」を行います。各社別々の部屋（会場）に分かれ、

各社が趣向を凝らした最新技術紹介等をしていただくためのプログラムです。詳細は追ってご連絡申し上げます

が、両日とも同じ部屋を使用いたします。ただし、その部屋での宿泊はできません。 

※１日目と 2 日目の間のナイトセッション時間以外の部屋の占有時間を含みますが宿泊はできません。 

1 会場につき 2 名の営業活動専任者用の名札をお渡しいたします。 

※注：コロナ感染予防対策のため、飲食等の提供については状況を見て相談させてください。飲食の提供ができ

ないこともありますので、予めご了承ください。 

※１つの部屋を複数の会社でシェアしていただいても構いません。 

※部屋の大きさは約５５ｍ２程度です。大きい部屋をご希望の方は別途ご相談ください。 

※最新技術紹介動画、Webinar を実施していただくことも可能です。 各社の最新技術紹介の動画、Webinar 等

の機材等は御社で準備頂きます。機材など必要があればホテルへ直接ご相談ください。ホテル内の Wi-Fi 等

は使用可能です。参加者には個人の PC を持参していただく様に案内しておきます。 

 



3 
 

対面セッションに関するお願い： 

具体的なプログラム、プレゼンテーションの方法、参加者との交流方法等については、学術的会合における常

識的な範囲内であれば特に制限は設けません。ゲーム大会等学術的には相応しくない催しはお控え下さい。

なお、プレゼンテーションに必要な機材等は企業各位でご用意ください。部屋自体は畳の部屋ですので重量

物を持ち込むことはできません。火気の使用はできません。また、終了時間厳守をお願いします。深夜にて別

部屋での活動はご遠慮いただきますようお願いいたします。 

 

【展示】 各ブースあたり 10 万円（税別）、募集枠：15 件程度 

講演メイン会場内に展示ブースを設置します。 展示ブース幅：詳細は追ってご連絡申し上げます。 

展示期間：開催初日の午後から最終日の午前中まで 

受付は先着順といたします。1 ブースにつき 2 名の営業活動専任者用の名札をお渡しいたします。 

展示のお申し込みをいただいた場合、A4 モノクロ１ページの差し込み広告を掲載させていただきます。  

見開き 2 ページや裏表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏を希望される場合は、差額分が追加となります。 

 

【技術発表（全体会）】 

上記のナイトセッションの分科会とは別に、短時間ではありますが、全体会において各社の質量分析もしくは

クロマトグラフィー等関連の技術についてご発表いただく時間を設けております。会期日程との関係で発表

いただける演題数に限りがございますので、演題の採択はナイトセッションあるいは展示のお申し込みいた

だいた企業を優先し、かつ先着順といたします。なお、発表だけのお申し込みもお受けいたしますのでご利

用ください。また、講演要旨集に見開き 2 ページの要旨の掲載をいたします。詳細は追ってご連絡申し上げ

ます。 

発表者は第 48 回 BMS コンファレンスへの参加登録が必要です。 

発表時間： 1 社 10 分程度 

発表費用：7 万円（税別）（要旨印刷費用を含む。） 

募集枠：約 10 社程度 

 

【広告】 

印刷仕上がり：A4 モノクロ、1 ページもしくは 2 ページ（見開き） 

掲載費用：差し込み広告 1 ページ: 3 万円、2 ページ（見開き）: 5 万円、 

裏表紙: 10 万円（カラー印刷可）、表表紙の裏: 7 万円（カラー印刷可）、 

裏表紙の裏: 6 万円（カラー印刷可）（いずれも税別） 

受付は先着順といたします。差し込み広告原稿はモノクロをご用意ください。カラー原稿のモノクロへの変換

に際しましてはご希望のコントラストに仕上がらない場合があることを予めご承知おき願います。裏表紙、表

表紙の裏、裏表紙の裏はカラー印刷が可能です。 

募集枠：裏表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏 各１、 差し込み広告 (数に限定なし) 

 

【ノベルティ】 

バック、ネームホルダー、ノート、ペン等の文具など貴社の販促グッズを参加者に配布し、有効に活用して



4 
 

いただきたいと考えております。例年好評を頂戴しております。160 個程度提供可能な物品がございましたら、

ご提供いただきたくお願いいたします。ただし、提供品目が重複する場合は、実行委員会で調整することもご

ざいますので、予めご了承ください。 

 

【飲料】 

会期中に参加者に提供するお茶、コーヒー、ジュース、ビールなどの飲料につきましても、ご提供いただけると

大変助かります。 

 

【申込方法】 

メールにて、BMS コンファレンス・シンポジウムヘルプデスク（mssj-bms@bunken.co.jp）まで「第 48 回 BMS コ

ンファレンス協賛申込書」をお送りください。 

 

【申込締め切り】 2022 年 7 月末日 

 

【出展の取消し】 

  出展を取消された場合、下記の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。 

  2022 年 7 月末日まで 無料 

  2022 年 8 月末日まで 出展料の 50％ 

  2022 年 9 月 1 日以降 出展料全額 

 

【コンファレンスへの参加登録について】 

技術発表（全体会）を含む講演時間中に講演会場に入場するためには、コンファレンスへの参加登録が必要

です。技術発表の発表者は必ず参加登録をお願いいたします。 

 

【営業活動専任の名札で参加】 

営業活動専任の名札で参加される方は、コンファレンスの参加登録は必要ございません。 

ナイトセッションの協賛や展示に割り当てられた営業活動専任者用の名札の枚数を超えた数が必要な場合

は下記の申込先までご連絡ください。原則として１名様につき１万円（税別）の開催協力費をお支払いいただく

ことで追加の名札を発行いたします。 

実行委員会は営業活動専任で参加される方の宿泊や食事の手配はいたしません。同じ会場に宿泊を希望さ

れる場合は直接ホテルへお問い合わせください。 （ダイワロイヤルホテル THE KASHIHARA、TEL：0744-28-

6636） 

  



5 
 

申込書送付先：BMS コンファレンス・シンポジウムヘルプデスク 

〒162-0801 東京都新宿区山吹町 358-5 アカデミーセンター 

E-mail： mssj-bms@bunken.co.jp 

 

問合せ先： 第 48 回 BMS コンファレンス企業担当 

山垣 亮 （公益財団法人 サントリー生命科学財団） 

〒619-0284 京都府相楽郡精華町精華台８－１－１ 

電話：070-2288-1373 

E-mail: yamagaki@sunbor.or.jp 

連絡先メールアドレス： bms2022@mssj.jp 

 

※ 別紙の第 48 回 BMS コンファレンス協賛申込書用紙をご利用下さい。  


